



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40

Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari

Comissão Permanente de Licitação



CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2017 – CPL/PMCA

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2017 – SEMAD/PMCA

CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARÍ E A EMPRESA A G DA CRUZ FARIA EIRELI ME, TENDO COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI E AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, NA FORMA ABAIXO.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARÍ – PA, sediado na Rua Sete de Setembro, nº 524 – Centro – Cachoeira do Arari/Ilha de Marajó – Pará, CEP: 688.40-000, CNPJ: 19.447.932/0001-05, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Sr. **JAIME DA SILVA BARBOSA**, portador do CPF nº. 055.765.872-72, e a **EMPRESA A G DA CRUZ FARIA EIRELI ME**, sediada à Rua Jardim Anabiju, nº 35, térreo, Bairro: Castanheira, inscrita no CNPJ sob nº 21.187.531/0001-05, neste ato representado por **AUGUSTO GABRIEL DA CRUZ FARIA**, portador do RG sob nº 3182717 PC/PA, e do CPF sob nº 778.830.202-34, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente Contrato, tendo em vista o que consta no processo e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 008/2017, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

- 1.1. O objeto do presente instrumento é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI E AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL**, que será fornecido nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
- 1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.





ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari Comissão Permanente de Licitação

1.3. Objeto da contratação:

PLANILHA EM ANEXO.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de 20/09/2017 e encerramento em 19/09/2018.

2.1.1. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.2. A prorrogação de contrato esta vinculada aos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R\$ 71.776,30 (setenta e um mil, setecentos e setenta e um reais e trinta centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente executado.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2017 na classificação abaixo:

Exercício financeiro: 2017

UO 01 Gabinete do Prefeito

Dotação: 04.122.0002.2.005 – Manutenção do Gabinete do Prefeito

Elem. Despesa – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

UO 02 Secretaria Municipal de Administração

Dotação: 04.122.0002.2.008 – Manut. da Sec. Mun. de Administração

Elem. Despesa – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

UO 03 Secretaria Municipal De Finanças

Dotação: 04.121.0002.2.012 – Manutenção da Sec. Municipal de Finanças





ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari Comissão Permanente de Licitação

Elem. Despesa – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

UO 07 Sec. Mun. de Transportes, Obras e Urbanismo

Dotação: 15.122.0004.2.054 – Manutenção da Sec. Mun. de Transportes, Obras e Urbanismo

Elem. Despesa – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

UO 09 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

Dotação: 15.122.0004.2.054 – Manutenção da Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento

Elem. Despesa – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Edital.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do menor índice acumulado ao ano.

6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

7.1. O regime de execução dos serviços pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

7.2. Fica designado o servidor **ADRIANO FIGUEIREDO LEITE**, decreto de nomeação nº003/2017/GP, como fiscal Nomeado, para ser fiscal do contrato vinculado ao Pregão Eletrônico nº 008/2017, celebrado com a empresa A G DA CRUZ FARIA EIRELI ME, CNPJ: 21.187.531/0001-05, para **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI E AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL.**

8. CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

8.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Edital e Termo de Referência, anexo do Edital.





ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari Comissão Permanente de Licitação

9. CLÁUSULA NONA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO

10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

10.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

10.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

10.4.3. Indenizações e multas.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VEDAÇÕES

11.1. É vedado à CONTRATADA:

11.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

11.1.2. Interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – ALTERAÇÕES

12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO

13.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União e/ou Diário Oficial do estado do Pará e jornal de grande circulação no Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO

14.1. Os casos omissos, serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitação ou pela Autoridade Superior.

14.2. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Cachoeira do Arari/PA.



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

"Palácio João Rodrigues Viana"

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari

Comissão Permanente de Licitação

14.2. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Cachoeira do Arari/PA.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 3(três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Cachoeira do Arari - Pa, 20 de Setembro de 2017.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAHOEIRA DO ARARÍ
CONTRATANTE


A G DA CRUZ FARIA EIRELI ME
CNPJ: 21.187.531/0001-05
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1 _____

Nome:

CI:

2 _____

Nome:

CI:





ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARÍ

ITEM	GENEROS ALIMENTICIOS	UNID.	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
	DESCRIÇÃO				
1	ABACAXI FRUTO IN NATURA, TAMANHO MÉDIO MADURO, SEM FERIMENTO.	KG	100	R\$ 2,99	R\$ 299,00
2	ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO A PÓ, SABOR CHOCOLATE, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS, EMBALEGEM COM 1Kg.	KG	100	R\$ 13,55	R\$ 1.355,00
3	AÇUCAR, TIPO CRISTAL, BRANCO, EMBALEGEM COM 1Kg	KG	500	R\$ 3,05	R\$ 1.525,00
4	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES SACARINA SÓDICA, TIPO DIETÉTICO, COM BICO DOSADOR, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 100ml	UND	20	R\$ 7,77	R\$ 155,40
5	ÁGUA MINERAL SEM GÁS, DE BOA QUALIDADE COM CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS PADRÃO, ISENTA DE SUJIDADE, ENVASADA EM GARRAFÕES DO TIPO PET OU ACRÍLICO COM CAPACIDADE DE 1,5 LITROS CONSTANDO NOS GARRAFÕES DE FORMA LEGÍVEL; A DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE DO PRODUTO.	UND	500	R\$ 3,55	R\$ 1.775,00
6	ÁGUA MINERAL SEM GÁS, DE BOA QUALIDADE COM CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS PADRÃO, ISENTA DE SUJIDADE, ENVASADA EM GARRAFÕES DO TIPO PET OU ACRÍLICO COM CAPACIDADE DE 20 LITROS MEDIANTE TROCA DE VASILHAMES CONSTANDO NOS GARRAFÕES DE FORMA LEGÍVEL; A DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE DO PRODUTO.	UND	400	R\$ 9,90	R\$ 3.960,00
7	ÁGUA MINERAL SEM GÁS, DE BOA QUALIDADE COM CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS PADRÃO, ISENTA DE SUJIDADE, ENVASADA EM GARRAFÕES TRANSPARENTES COM CAPACIDADE DE 300 ML, ACONDICIONADO EM FARDOS COM CAPACIDADE PARA 30UND. CADA VASILHAMES CONSTANDO NOS GARRAFÕES DE FORMA LEGÍVEL; A DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE DO PRODUTO.	UND	100	R\$ 48,10	R\$ 4.810,00
8	ALHO, APRESENTAÇÃO NATURAL, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, TIPO BRANCO/IMPORTADO, TAMANHO MÉDIO A	KG	20	R\$ 27,10	R\$ 542,00





ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari

Comissão Permanente de Licitação

	GRANDE, FRESCO				
9	AMIDO DE MILHO, PÓ FINO, BRANCO, INODORO, EMBALAGEM EM PAPELÃO COM 500g	UND	50	R\$ 6,15	R\$ 307,50
10	ARROZ, TIPO 01, CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO POLIDO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 1Kg	KG	300	R\$ 2,95	R\$ 885,00
11	AVEIA EM FLOCOS 250g; AVEIA, INSTANTÂNEA EM FLOCOS GROSSOS, ISENTA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS; ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 15% POR PESO; ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL CARTÃO, CONTENDO 250g CADA; EMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO REFORDA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-33(DECRETO 12486 DE 20/10/78)	UND	400	R\$ 3,90	R\$ 1.560,00
12	BANANA IN NATURA, ESPÉCIE PRATA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, FRESCA.	KG	100	R\$ 8,99	R\$ 899,00
13	BATATA TAMANHO MÉDIO A GRANDE, DE PRIMEIRA, COM APROXIMADAMENTE 60% DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO.	KG	100	R\$ 4,75	R\$ 475,00
14	BISCOITO APRESENTAÇÃO RENDONDA, TIPO MARIA; INGREDIENTES: AÇUCAR, FARINHA DE TRIGO E GLÚTEN, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400g	UND	300	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00
15	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SEM RECHEIO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400g	UND	800	R\$ 3,90	R\$ 3.120,00
16	CANJICA BRANCA 500g	UND	100	R\$ 4,85	R\$ 485,00
17	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO ALCATRA, APRESENTAÇÃO LIMPA E RESFRIADA, SEM OSSO, PODENDO SER ENTREGUE EM PEDAÇO OU MOÍDA.	KG	200	R\$ 25,80	R\$ 5.160,00
18	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO MOÍDA, APRESENTAÇÃO LIMPA E RESFRIADA.	KG	200	R\$ 12,70	R\$ 2.540,00
19	CARNE IN NATURA, TIPO DE FRANGO, COXA E SOBRE COXA, APRESENTAÇÃO LIMPA E RESFRIADA.	KG	200	R\$ 13,60	R\$ 2.720,00
20	CARNE IN NATURA, FRANGO CONGELADO (INTEIRO) LIMPO, TEMPERADO	KG	150	R\$ 10,50	R\$ 1.575,00



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari

Comissão Permanente de Licitação

21	CARNE IN NATURA, PEITO DE FRANGO, CARNE IN NATURA, APRESENTAÇÃO COM OSSO, RESFRIADA, SEM TEMPERO, TIPO 1, PACOTE CONTENDO DOIS OITOS, TAMANHO MÉDIO A GRANDE.	KG	200	R\$ 9,80	R\$ 1.960,00
22	CEBOLA TAMANHO MÉDIO A GRANDE, DE PRIMEIRA, COM APROXIMADAMENTE 60% DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO.	KG	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00
23	CENOURA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, DE PRIMEIRA, COM APROXIMADAMENTE 60% DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO.	KG	100	R\$ 4,55	R\$ 455,00
24	CEREAL INFANTIL, TIPO CREMO GEMA, MISTURA PARA MINGAU, SABOR TRADICIONAL, CAIXA COM NO MÍNIMO 200g.	UND	100	R\$ 4,75	R\$ 475,00
25	CHARQUE P.A. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO COM 30KG.	KG	200	R\$ 28,70	R\$ 5.740,00
26	CHOURIÇO IN NATURA APRESENTAÇÃO LIMPA E RESFRIADA E EMBALADO TAMANHO MÉDIO.	KG	200	R\$ 19,80	R\$ 3.960,00
27	COLORAU, CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, ASPECTO FÍSICO PÓ, TIPO INDUSTRIAL, EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 250g	UND	60	R\$ 2,99	R\$ 179,40
28	COMPOSTO ALIMENTAR TIPO SUSTAGEM OU SIMILAR, SABOR; BANANA/BAUNILHA, CHOCOLATE COM MINERAIS, VITAMINAS, LEITE INTEGRAL, LEITE DESNATADO; LATA COM 400g	UND	10	R\$ 48,00	R\$ 480,00
29	CREME DE LEITE, EMBALAGEM 200g, CREME DE LEITE PASTEURIZADO; APRESENTADO TEOR DE MATERIAL GORDA MÍNIMA DE 25%, EMBALADO EM CAIXA CARTONADA. PESANDO 200g; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A MA-146, DE 07/03/96.	UND	200	R\$ 2,89	R\$ 578,00
30	ERVILHA, EMBALAGEM DE PAPELÃO 200g.	UND	230	R\$ 4,00	R\$ 920,00
31	EXTRATO DE TOMATE, EXTRATO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, CONSERVAÇÃO ISENTA DE FERMENTAÇÃO, FEITO COM TOMATES MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES, LATA COM NO MÍNIMO 350g.	UND	100	R\$ 5,60	R\$ 560,00
32	FEIJÃO TIPO RAJADO EMBALAGEM COM 1 KG	KG	200	R\$ 7,60	R\$ 1.520,00



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari

Comissão Permanente de Licitação

33	GOIABADA, EMBALAGEM PLÁSTICA 600g	UND	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
34	LEITE CONDESADO, INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR, LEITE PÓ INTEGRAL E LACTOSE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HOMOGÊNEO, ISENTO DE GRANULAÇÕES, COLORAÇÃO BRANCA, LATA COM 395g.	UND	200	R\$ 3,60	R\$ 720,00
35	LEITE EM PÓ, TIPO DESNATADO, INGREDIENTES: SORO LEITE DESMINERALIDO, MALTODEXTRINA, ÓLEO SOJA, TIPO INTEGRAL, SABOR NEUTRO, 60% CASEÍNA E 40% DE PROTEÍNAS SOLÚVEIS, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 200g.	UND	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
36	LEITE EM PÓ, TIPO INTEGRAL, INGREDIENTES: SORO LEITE DESMINERADO, MALTODEXTRINA, ÓLEO SOJA, TIPO INTEGRAL, SABOR NEUTRO, 60% CASEÍNA E 40% DE PROTEÍNAS SOLÚVEIS, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 200g.	UND	300	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00
37	MACARRÃO, TIPO SÊMOLA, FORMATO ESPAGUETE, PACOTE DE 500g.	UND	200	R\$ 3,15	R\$ 630,00
38	MAIONESE, EMBALAGEM PAPELÃO 200g	UND	40	R\$ 3,25	R\$ 130,00
39	MARGARINA, TIPO 1, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÓLEOS VEGETAIS POLINSATURADOS, SABOR COM SAL, ESTABILIZANTE ÁCIDO GRAXOS E LECITINA DE SOJA, ÁCIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO E BEZOATO DE SÓDIO, ANTIOXIDANTE ÁCIDO CÍTRICO, PODE PLÁSTICO COM 500g.	UND	150	R\$ 4,70	R\$ 705,00
40	MASSA PARA SOPA, EMBALAGEM PLÁSTICA, 500g	UND	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
41	MILHO DE PIPOCA, TIPO 1, TIPO GRUPO DURO, TIPO CLASSE, AMARELA, PACOLTE 500g	UND	30	R\$ 4,60	R\$ 138,00
42	MUCILON EM EMBALAGENS DE 230 g	UND	50	R\$ 8,10	R\$ 405,00
43	NESTON EM EMBALAGENS DE 210 g	UND	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
44	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, MATERIA-PRIMA SOJA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, TIPO REFINADO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 900ML	UND	100	R\$ 4,05	R\$ 405,00
45	PÓ DE CAFÉ, TIPO 1, EXTRA FORTE, TIPO TORRADO E MOÍDO/6 COB, APRESENTAÇÃO PÓ HOMOGÊNEO, TIPO EMBALAGEM PLÁSTICA, NORMAS TÉCNICAS LAUDO DE CLASSIFICAÇÃO DE CAFÉ FEITO PELA ABIC, CARATERÍSTICAS ADICIONAIS ATÉ 15% CONILLON / ATÉ 10% PVA / ISENTO PRETOS / VERDES / , PACOTE COM NO MÍNIMO 500g	UND	800	R\$ 9,60	R\$ 7.680,00



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal
"Palácio João Rodrigues Viana"
CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari Comissão Permanente de Licitação

46	REPOLHO, MADURO, TAMANHO MÉDIO A GRANDE SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS.	KG	100	R\$ 5,80	R\$ 580,00
47	SAL TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 196mg/g, ADITIVOS IODO/PRUSSIATO AMARELO SODA/SÍLICO ALUMÍNIO SÓDIO, ACIDEZ 7,50 ph, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 1KG PEQUENO	UND	100	R\$ 1,45	R\$ 145,00
48	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL. LATAS DE 125G	UND	200	R\$ 4,25	R\$ 850,00
49	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO, SABOR DIVERSOS, GARRAFA COM 500ML	UND	200	R\$ 4,10	R\$ 820,00
50	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO ARTIFICIAL, SABORES DIVERSOS, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 35g	UND	600	R\$ 1,95	R\$ 1.170,00
51	TEMPERO COMPLETO, TIPO CEBOLA, TOMATE, CHEIRO-VERDE, COENTRO, ALHO E SAL, APRESENTAÇÃO PASTA, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SEM PIMENTA, EMBALAGEM COM 500g	UND	100	R\$ 1,93	R\$ 193,00
52	TOMATE TIPO SALADA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE DE PRIMEIRA, COM APROXIMADAMENTE 60% DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO	KG	100	R\$ 5,65	R\$ 565,00
53	TRIGO, TIPO FARINHA TRIGO, MATERIAL TRIGO ESPECIAL, APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO 1, COM FERMENTO, PACOTE COM 1 KG	KG	100	R\$ 5,70	R\$ 570,00
54	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, TIPO MACIO, ACIDEZ 4,50 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS, BRANCO, ESPECIAL, TIPO 1, FRASCO COM 750M	UND	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00

R\$ 71.776,30